資料-1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

平成 29 年度・2017 年度

第４回国際委員会・IAEG JAPAN 運営委員会 議事録(案)

日  時 : 2017 年 11 月 9 日（木） 15:00～17:30

場  所 ： 日本応用地質学会 事務局

出席者 ：伊藤委員長、伝法谷委員、長谷川委員、百瀬委員、山下委員、安田委員、山田幹事

委任状提出：菊地副委員長、越谷委員、徳楠委員、水野委員

陪席：茶石顧問

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2017 年 9 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

２. 理事会報告

・平成 29 年度第 5 回、第 6 回理事会の内容について報告がなされた。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１）ＩＡＥＧ 事務連絡

１）11th Asian Regional Conference（以下、ARC）関連

・第 15 回海外応用地質学調査団の案内資料について説明がなされた。今回は第２版として、来週以降に参

加者へ配信する。

2）IAEG Council Meeting 2017 関連

・Council Meeting 関連資料について説明がなされた。

3）IAEG Council Meeting 2018 関連

・IAEG 次期役員選挙へ向けた Japan National Group としての具体的な方向性について、次回の国際委員

会にて協議する。

（2）その他

1) 火山地域の応用地質学的諸問題研究小委員会について

・第 4 回議事録について説明がなされた。2020 年開催を見据えると 2018 年から始動する必要があるため、

国際委員会としても ARC 開催のノウハウを活かして開催準備の支援を行っていく。

・公式ホームページの構築に際しては、直近で開催された「The 4th Slope Tectonics Conference」のスタイル

を参考にする。

2) 学会誌連載記事関連（Bulletin 連載）

・学会誌１２月号掲載分の原稿について説明がなされた。２月号掲載分の担当者は、12 月の編集委員会ま

でに掲載原稿を国際委員へメール配信し、内容のチェックを受ける。

3) 海外シンポジウム

・IAEG ホームページに掲示されている関連シンポジウムのうち、IAEG が公式に協賛等で関与しているもの

を中心として、JSEG ホームページ等で周知する。

４. ホームページ関係

（１）JSEG 英語版 HP

・HP の更新状況について説明がなされた。

・今後、以下の事項を更新予定とする。（①「Home」の写真をネパール巡検で撮影したものに差し替える、②

「Events」日本語 HP の掲示情報と整合を図る、③平成 29 年度研究発表会の開催レポートをアップする、④

The 4th Slope Tectonics Conference 開催レポートを学会誌 2 月号発刊後にアップする、の４点）

（2）JSEG 日本語版 HP

・HP の更新状況について説明がなされた。

・今後、以下の事項を更新予定とする。（①トップページ「最新イベント情報」の追記部分を削除する、②IAEG

情報「IAEG 国際シンポジウム」の 11thARC を削除する、③IAEG 情報「11thARC」の調査団募集を調査団案内

資料に差し替える、④IAEG 情報「11thARC」の調査団レポートを 12 月以降に追加する、⑤The 4th Slope

Tectonics Conference 開催レポートを学会誌 2 月号発刊後に掲示する、の５点）

５. その他

・国際委員の役割分担を確認した。（広報・情報委員担当の交代、火山国際会議関連委員の増員）

・英語版パンフレットについて、取り急ぎ 11thARC 持参用として IAEG Japan National Group 代表の顔写真入り

を準備する。なお、今後の更新に際しては、広報・情報委員会で着手予定の日本語版パンフレットの改訂と足

並みを揃える。

・次回委員会（平成 29 年度_第 5 回）は、平成 30 年 1 月の月曜日または金曜日のいずれかで日程調整を行う。

場所は、京都大学防災研究所にて開催予定とする。（IAEG Japan National Group 代表が陪席）

以 上